Дело №1-179/23 

(07RS0003-01-2023-000864-98) Копия: 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.

<

адрес>, КБР 12 июля 2023 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретарях судебного заседания Ворокове И.Р. и Черкесовой М.Х.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> КБР Темрока Ж.Н.,

защитников – адвоката адвокатского кабинета «Фицев Руслан Хазритович» АП КБР ФИО1 представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № ДД.ММ.ГГГГ., адвоката Урванского филиала КА КБР ФИО2 представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

потерпевшей Л.Б., 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.213, п. «з» ч.2 ст. 112, ч.1 ст.222, ч.1 ст. 222.1 УК РФ,

Установил:

ФИО3 совершил преступления против общественной безопасности и общественного порядка, также преступления против личности, жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, вечером, время следствием не установлено, возле 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, действуя незаконно, грубо нарушая общественный порядок и выражая явное неуважение к обществу, общепризнанным нормам и правилам поведения, используя малозначительный повод для выяснения отношений, несоизмеримый с возможными последствиями, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, в общественном месте, желая противопоставить себя окружающим, с применением пневматической винтовкой модели МР-512 С, №, калибра 4,5 мм, осознавая общественную опасность своих действий, связанных с угрозой причинения вреда жизни и здоровья окружающих, произвел целенаправленные выстрелы по пластиковому окну 

<

адрес> в с.

<

адрес>, Урванского муниципального района КБР из указанной пневматической винтовки, повредив при этом два стеклопакета с двойным остеклением, установленные в оконную раму, имеющие повреждения в виде 5 отверстий, размерами 15х16, 20х18, 17х20, 18х21, 20х16 мм., стоимостью для восстановления одного стеклопакета, согласно товароведческой экспертизе за № от ДД.ММ.ГГГГ, 2240 рублей, тем самым, причинив Л.Б. моральный и материальный вред на общую сумму 4480 рублей. Он же, ФИО3 в августе 2022, время следствием не установлено, в нарушение Федерального закона №150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулирования оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», с целью незаконных приобретения, ношения и хранения взрывного устройства, в лесу на окраине с.

<

адрес>, Урванского муниципального района КБР, место следствием не установлено, обнаружил на земле и подобрал, то есть незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, боеприпас промышленного изготовления - ручную осколочную гранату РГД-5, снаряженный бризантным взрывчатым веществом - тротилом массой 100-116 г., с взрывателем УЗРГМ (УЗРГМ-2), пригодный для производства взрыва при условии комплектования взрывателем, которые в тот же день незаконно перенес по месту своего жительства по 

<

адрес>, где спрятав в спортивной сумке в спальной комнате, продолжил незаконно хранить до момента обнаружения на том же месте сотрудниками полиции в ходе «обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и последующего изъятия в ходе осмотра места происшествия, произведенного на территории его домовладения, в период с 08:02 час. по 09:11 час. ДД.ММ.ГГГГ. 

Он же, ФИО3, в период с октября 2022, по январь 2023, время следствием не установлено, возле 

<

адрес> в с.

<

адрес> муниципального района КБР, умышленно, с целью незаконных приобретения, хранения боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона №150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулирования оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», незаконно приобрел у З.М., согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 13 охотничьих патронов калибра 7,62х39 для охотничьего нарезного огнестрельного оружия, которые в тот же день незаконно перенес по месту своего жительства по адресу: КБР, Урванский муниципальный район, с.

<

адрес>, где спрятав в нижнем выдвижном ящике трех ярусной пластиковой обувницы в спальной комнате, продолжил незаконно хранить до момента обнаружения на том же месте сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и последующего изъятия в ходе осмотра места происшествия, произведенного на территории домовладения, по 

<

адрес>, с.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09:30 час. по 10:07 час.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых преступлениях признал полностью и воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, на холме, в Псыгансу, где распивали алкоголь Б.А. выразился в его адрес нецензурной бранью, он кулаком два раза ударил его по лицу. Из-за чего тот со своей матерью Л.Б., обратились в полицию. Он разозлился, с пневматической винтовки МР-512 С, №, калибра 4,5 мм, стоя возле дерева, напротив дома Б.А., убедившись, что у окна нет людей стал стрелять по окну его дома и крыше. ДД.ММ.ГГГГ, в 06:00 часов, в его жилище сотрудники полиции обнаружили магазин пистолета ФИО4, от ранее принадлежавшего ему пистолета и гранату РГД-5 с взрывателем УЗРГМ, которую он нашел в лесу Псыгансу, в августе 2022. Также 13 патроны калибра 7,62х39, которые ему передал ФИО5, купленные им в магазине (т.1 л.д.106-110, 184-188, т.2 л.д.117-120, т.3 л.д. 239-244).

Кроме показаний подсудимого ФИО3, в которых он подробно описывает обстоятельства совершенных им преступлений, его вина в инкриминируемых преступлениях подтверждается оглашенными показаниями потерпевшей, свидетелей, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В связи с неявкой в судебное заседание потерпевшей Л.Б. в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству и согласию сторон были оглашены ее показания, данные ее на предварительном следствии в качестве потерпевшей из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она со своим сыном Б.А. проехали в полицию по факту нанесения ФИО3 телесных повреждений ее сыну Б.А.. ДД.ММ.ГГГГ в 00:30 час., она услышала с улицы выстрелы по окну их дома. Заметила на окне пять повреждений в виде сквозных отверстий. Затем вышла на улицу и увидела а\м ФИО3, тогда она заподозрила, что именно он произвел эти выстрелы (т.2 л.д.77-78).

Свидетель А.З. (центр противодействия экстремизму МВД по КБР) показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в домовладении ФИО3 по 

<

адрес>, были обнаружены магазин пистолета ФИО4, 13 патронов калибра 7,62, граната РГД-5. Составили протокол осмотра, все опечатали. В протоколе и на бирках расписались все участники осмотра. ФИО3 признал принадлежность оружия и боеприпасов и дал объективные показания, по которым привлекли к ответственности жителя Псыгансу. 

Свидетель А.Н. показал, что при обследовании домовладения ФИО3 в 

<

адрес>, нашли магазин от пистолета, 10 -12 патронов калибра 7,62, предмет похожий на гранату РГД-5. Вызвали, специалиста, который обезвредил гранату. 

Свидетель З.М. показал, что в январе 2023 по просьбе ФИО3 в магазине и по его охотничьим документам купили патроны 6 пачек по 20 шт., 6/72*79. За селом, в дамбе они с ФИО3 стреляли из СКС, оставшиеся 10-15 штук отдал ФИО3.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается исследованными материалами дела:

-заявлением Л.Б. от ДД.ММ.ГГГГ, с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который стреляя в её окна, повредил стеклопакет и нанёс ей материальный ущерб (т.2 л.д. 4);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра домовладения № «а» по 

<

адрес>, с.

<

адрес>, где в двухстворчатом пластиковом окне, имеются повреждения в виде, пяти отверстий размерами 15х16, 20х18, 17х20, 18х21, 20х16 мм (т.2 л.д. 6-13);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра а\м «Ваз-21074» г/н №, принадлежащий ФИО3 в салона которого обнаружена и изъята пневматическая винтовка МР-512С 4,5 мм № (т.2 л.д.19-28);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра пневматической винтовки МР-512С 4,5 мм № (т.3 л.д. 197-202);

-заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому среднерыночная стоимость одного стеклопакета с двойным остеклением, пластикового окна, размером 1,27 х 1,26 м. составила: 2240 руб. (т.2 л.д.58-62);

-заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу винтовка, является пневматическим ружьем, МР-512С 4,5 мм №, пригодной к стрельбе полном исправном состоянии и пригоден к стрельбе (т.2 л.д.90-95);

-актом от ДД.ММ.ГГГГ, санкционированного «Обследования жилища» домовладения ФИО3 по 

<

адрес>, с.

<

адрес>, где в спальной комнате обнаружен предмет, похожий на магазин от пистолета «ФИО4», в барсетке, предмет, похожий на гранату РГД-5 в спортивной сумке с надписью «KETTLER», а также 13 предметов, похожих на патроны в третьем ящике тумбочки (т.1 л.д.9-14);

-актом на наличие взрывоопасных предметов участка местности от 17.02.2023, согласно которому расчетом разминирования МРС проверена найденная у ФИО3 ручная осколочная граната РГД-5, после отсоединения капсюля детонатора, расчет МРС сообщил о возможности продолжать дальнейшие ОРМ (т.1 л.д.15);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра дома №25, по 

<

адрес>, с.

<

адрес>, где обнаружены: предмет, похожий на магазин от пистолета «ФИО4» без патронов - в барсетке, предмет, похожий на гранату РГД-5 со взрывателем УЗРГМ - в кармане сумки с надписью «KETTLER», ФИО3, телефон «Ксиоми Редми Нот 5» (т.1 л.д.17-29);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра дома № по 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в ходе которой в спальной комнате в нижнем ящике трёх ярусном пластиковом стеллаже обнаружены 13 предметов, похожих на патроны (т.1 л.д.30-39);

-заключением за № от ДД.ММ.ГГГГ, взрывотехнической экспертизы, согласно которому предмет эллиптической формы, является взрывным устройством –боеприпасом промышленного изготовления, а именно, ручной осколочной гранатой РГД-5. Граната снаряжена бризантным взрывчатым веществом тротилом, массой 100-116 г. Металлическая сборка, является взрывным устройством, а именно, взрывателем УЗРГМ (УЗРГМ-2), пригодным для использования по прямому назначению, содержащим инициирующее и бризантное взрывчатые вещества. Представленная граната в сборе со взрывателем для производства взрыва пригодна (т.1 л.д.46-52);

-заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, баллистической экспертизы, согласно которому: предмет похожий на магазин, изъятый у ФИО3, является составной частью (магазином) к пистолету ФИО4 «ПМ» калибра 9х18мм, изготовленный заводским способом и пригоден для использования по назначению. Возможно, использовать в травматических пистолетах «ИЖ-79-9Т» калибра 9мм, и т.

<

адрес> предметов, похожие на патроны, изъятые у ФИО3, являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 для охотничьего нарезного огнестрельного оружия. Данные патроны изготовлены заводским способом для охотничьих карабинов «ОП-СКС», «Сайга», «Вепрь» и др.. Патроны для производства выстрелов пригодны (т.1 л.д.58-64);

-заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, дактилоскопической экспертизы, согласно которому след руки размером 19х9 мм, на отрезке дактилоскопической пленки с размерами 34х25 мм, изъятый при ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, с.

<

адрес>, для идентификации личности пригоден и оставлен ногтевой фалангой безымянного пальца левой руки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.70-77);

-заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, баллистической экспертизы, согласно которому: предмет похожий на магазин, изъятый у ФИО3 является составной частью (магазином) к пистолету ФИО4 «ПМ» калибра 9х18мм, изготовленный заводским способом и пригоден для использования по назначению. Данный магазин, возможно, использовать в травматических пистолетах ограниченного поражения «ИЖ-79-9Т» калибра 9мм, и т.

<

адрес> предметов, являются охотничьими патронами калибра 7,62х39, для охотничьего нарезного огнестрельного оружия. Данные патроны изготовлены заводским способом «Барнаульский патронный завод» и являются штатными для охотничьих карабинов «ОП СКС», «САЙГА», «ВЕПРЬ», и другого оружия. Данные патроны для производства выстрелов пригодны. Предмет эллиптической формы, является взрывным устройством –боеприпасом промышленного изготовления, а именно, осколочной гранатой РГД-5. Граната снаряжена бризантным взрывчатым веществом тротилом, массой 100-116 г. Металлическая сборка, является взрывным устройством промышленного изготовления, а именно, взрывателем УЗРГМ, пригодным для использования по прямому назначению, содержащим инициирующее и бризантное взрывчатые вещества. Представленная граната в сборе со взрывателем для производства взрыва пригодна (т.1 л.д.221-231);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра: 9 патронов 7,62х39, упакованные в прозрачный полимерный пакет, с пояснительной биркой с оттиском печатки «ЭКЦ МВД по КБР», к заключению эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.235-238);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра: ручная граната РГД-5 с фрагментами от взрывателя типа УЗРГМ (скоба, чека со шплинтом и накольный механизм со втулкой), упакованные в белый полимерный пакт, с пояснительной биркой с оттиском печатки «ЭКЦ МВД по КБР», к заключению эксперта за № от 14.03.2023 (т.1 л.д.239-241);

-протоколом осмотра видеозаписи и прослушивания фонограммы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен CD-R диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия, предоставленные ЦПЭ МВД по КБР, рассекреченные постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, с опросом ФИО3 (т.1 л.д.265-269);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра и прослушивания фонограммы CD-R диск № с ОРМ «ПТП», рассекреченные постановлением от 21.02.2023 (т.1 л.д.273-279).

Вещественными доказательствами по делу: пневматическое ружье МР-512С 4,5 мм №; гипсовый слепок; СD-R диск, № с информацией об ОРМ, проведенных в отношении ФИО3; 9 патронов 7,62х39, граната РГД-5 и фрагменты взрывателя УЗРГМ, магазин к пистолету «ФИО4» «ПМ» калибра 9х18 мм, без маркировочных обозначений; два отрезка дактилоскопической пленки размерами сторон 34х25 мм, 23х17 мм (т.1 л.д.84,244-247,270-271; т.3 л.д.194-195, 203).

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия ФИО3 квалифицированы: по ч.2 ст.213 УК РФ по признакам: хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия; по ч.1 ст. 222.1 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение, ношение взрывных устройств; по ч.1 ст. 222 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Органами предварительного следствия ФИО3 также предъявлено обвинения в том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:00 час., на территории АЗС, по 

<

адрес>, б/н, с.

<

адрес>, КБР, умышленно, с целью причинения вреда здоровью, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, произвел не менее 5 выстрелов из имевшегося при нем травматического пистолета неустановленного следствием образца по телу Т.А., в результате чего причинил последнему, согласно заключению эксперта № – В от ДД.ММ.ГГГГ, телесные повреждения в виде огнестрельного пулевого непроникающего ранения левой теменно-затылочной области головы, ЗЧМТ, ушиб головного мозга средней степени тяжести, геморрагический ушиб левой теменно-затылочной области головного мозга, двух огнестрельных пулевых ранений грудной клетки, непроникающих в плевральную полость, огнестрельного пулевого слепого ранения мягких тканей плеча, описанные телесные повреждения согласно медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека утвержденных приказам министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008г. №н, квалифицируемые в совокупности как причинение вреда здоровью средней тяжести, по признаку расстройства его свыше 21 суток (трех недель), то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ, по признакам: умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст.111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением оружия.

По поступившему в суд письменному ходатайству потерпевшего Т.А. по факту причинения ему средней тяжести вреда здоровью заявил, что претензий к ФИО3 не имеет, причинённый вред заглажен и они примирились, просит прекратить уголовное дело в отношении ФИО3 за примирением сторон. 

Суд в соответствии со ст.ст. 25, 256 УПК РФ, прекращает отдельным постановлением уголовное преследование ФИО3 в части причинения им ДД.ММ.ГГГГ средней тяжести вреда здоровью Т.А., т.е. в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ.

Суд, анализируя вышеизложенные доказательства по делу в их совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в грубом нарушении общественного порядка выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, в незаконном обороте боеприпасов и взрывного устройства, а именно в незаконном приобретении, хранении и ношении перевозке боеприпасов и взрывного устройства. У суда нет оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей, их показания соответствуют показаниям самого подсудимого, в которых он подробно описывает обстоятельства совершения инкриминируемых деяний, а также с другими исследованными в суде доказательствами. Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого у ФИО3 в спальной комнате по месту его проживания изъяты боеприпасы и взрывное устройство, и он указывает об их принадлежности ему. Заключениями экспертов, согласно которым патроны и взрывное устройство, изъятые у ФИО3 пригодны для стрельбы и взрыва, следы рук, обнаруженных на поверхности взрывного устройства, принадлежат ФИО3

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям ФИО3 по ч.2 ст.213 УК РФ по признакам: хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия; по ч.1 ст. 222.1 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение, ношение взрывных устройств; по ч.1 ст. 222 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Совершенные ФИО3 преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категориям тяжким и средней тяжести.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО3 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с п.п. «и, к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением и оказание материальной помощи потерпевшему после совершения преступления. Таковыми суд признает и благотворительную деятельность на сумму 20130 рублей ГКУ «Республиканский центр социальной помощи семье и детям» Министерства труда и социальной защиты КБР.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО3, который по месту жительства характеризуется положительно, а правоохранительными органами отрицательно, хотя из содержания характеристики следует, что ФИО3 на профилактическом учете не состоит, жалоб на него не поступало и не указано по каким критериям характеризуется отрицательно, впервые привлекается к уголовной ответственности, свою вину в совершении преступлений признал полностью и раскаялся в содеянном, отсутствие претензий со стороны потерпевшей, у врачей нарколога и психиатра на учёте не состоит, его молодой возраст на момент совершения преступления (20 лет), содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (пять месяцев), суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания без изоляции от общества с применением к нему правил ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО3, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.213 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.213 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год со штрафом 30000 (тридцать тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет со штрафом 40000 (сорок тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО3 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы со штрафом 50 (пятьдесят тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Контроль за поведением ФИО3 в период испытательного срока возложить на ФИО6 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу отменить, освободив его из-под ареста в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: пневматическое ружье МР-512С 4,5 мм №, хранящееся в КХО ОМВД России по 

<

адрес>; 9 патронов 7,62х39, ручная граната РГД-5 и фрагменты взрывателя УЗРГМ (скоба, чека со шплинтом и накольный механизм со втулкой), один магазин к пистолету «ФИО4» «ПМ» калибра 9х18 мм, заводского изготовления без маркировочных обозначений - находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, передать в ХОЗО МВД по КБР для уничтожения; СD-R диск, два отрезка темной дактилоскопической пленки с размерами сторон 34х25 мм, 23х17 мм,- хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись М.А. Суншев 

Копия верна: 

Судья Урванского 

районного суда КБР М.А. Суншев